Inhaltlich begegnen Bestimmungen, wie sie in ähnlicher Weise auch anderen klösterlichen Gemeinschaften bereits von den normannischen Königen – zuletzt von Wilhelm II. 1189 August (Enzensberger Reg. 165) –, aber auch von Heinrich VI. zuteil geworden waren. Die Brüder werden für alle Belange des Eigenbedarfs und damit in Verbindung stehende Käufe und Verkäufe von den jeweiligen spezifischen Abgaben befreit, unter denen plaza auffällt, das von plateaticum abgeleitet ist (vgl. auch DW.I. 19: placzas ... et passagia). Dazu kommt die Gewährung freier Weide für das Vieh, die sich nicht allein auf das regnum Sicilie et Apulie, sondern sogar auf das imperium beziehen sollte. Zum Privileg vgl. Houben, Federico II e Montevergine 49 ff. (= Mezzogiorno normanno-svevo 70 ff.).

Das Kloster Montevergine verfügte als Wallfahrtsstätte über eine gute wirtschaftliche Grundlage, die es in die Lage versetzte, umfangreichen Grundbesitz aufzubauen; vgl. Vitolo, Centro Studio Verginiano 5, 141 ff. sowie

Loud, Latin Church 479. Eine besondere Beziehung des Kaisers zu Montevergine wurde vermutet, weil vielleicht ein Mönch dieses Klosters jener monachus war, der nach der Darstellung bei Petrus de Ebulo, Liber ad honorem augusti, ed. Kölzer – Stähli 203, die (angebliche?) Verschwörung von Weihnachten 1194 aufgedeckt haben soll, was freilich hypothetisch bleiben muß; vgl. Tropeano, Montevergine 132, Jamison, Admiral Eugenius 122, Houben a.a.O. 69 f. Zu Abt Daniel (1191–1196) vgl. Mongelli, Archivi d'Italia e rassegna internazionale degli archivi 28, 141 ff., zur Geschichte des Klosters vgl. auch It. pont. 9, 128 ff. Dieses Diplom ist das erste, das während des Hoftags in Bari ausgestellt wurde, in dessen Rahmen der Kaiser die Dispositionen über die künftige Verwaltung Süditaliens traf.

(C.) xxx In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. xxx I[uxta eam], quam circa ecclesias dei et personas religiosas gerere tenemur sollicitudinem, notum fieri volumus universis fidelibus nostris, quod nos divine retributionis intuitu ecclesiam beatissime Marie virginis in Monte Virginum cum omnibus obedientiis et pertinen[tii]s suis et personis ei subditis in quacumque parte regni et imperii nostri commorantibus in protectionem nostre maiestatis recepimus. Possessiones etiam et tenimenta et universa mobilia et immobilia, que nunc prenominata ecclesia tenet aut in posterum emptione, donatione, concambio seu quolibet iusto donationis titulo domino annuente poterit adipisci, rata esse volumus et imperiali auctoritate confirmamus. Concedimus etiam, ut, si fratres eiusdem ecclesie ad usum et utilitatem ipsorum aliquid emerint per se vel per nuntios proprios, nullum propter hoc in toto regno et imperio nostro plateaticum ab eis exigatur. Si vero predicti fratres aliquid de rebus ecclesie vendiderint, nullum ex precio venditarum rerum plateaticum cogantur exsolvere. Et ubicumque per totum regnum et imperium nostrum prefate ecclesie homines pannos emerint pro indumentis monachorum et aliorum hominum suorum vel aliquid aliud; nemo sit, qui eis de rebus ipsis plazam vel aliquam iusticiam pro parte curie exigat aut tollat, set predicto modo libere et absque exactione vendant aut emant. Concedimus etiam, ut de animalibus, que ad ius predicte ecclesie spectare videntur, nullus herbaticum vel glandaticum aut aquaticum tollat vel exigat aut aliquam aliam faciat exactionem, set omnia animalia ipsorum secure sub nostra protectione et libere [pascant]jur^a per totum regnum Sicilie et Apulie et imperium nostrum, in quacumque parte fuerint reperta. Precipimus etiam districte imperiali auctoritate, ut homines, qui ad ius predicte ecclesie pertinent vel domino dante in futurum pertinere noscuntur, nullum gravamen ab aliquo vel molestiam [pat]iantur, nec aliquis audeat